زمانی که آتاتورک به دلیل سازشکاری و دونهمتی سلطان وحیدالدین، خلافت را به مقامیصرفا مذهبی بدل کرد، کسی در رثای

وداع همیشگی خلافت با سیاست، مرثیهای نسرود. آتاتورک که فرماندهی کل قوا را به شرط داشتن اختیارات گسترده تقنینی و

اجرایی پذیرفته بود،با تاسیس نظام جمهوری و لغو خلافت در ششم آبان 1302 (29 اکتبر 1923) ، نزاع نوپای نوگرایان سکولار و

سنتگرایان مذهبی را از همان آغاز به نفع نوگرایان پایان بخشید.

یکسال پس از برچیده شدن بساط خلافت در ترکیه، دوران سلطنت دودمان قاجار نیز در ایران به سرآمد. هرچند که خلافت

عثمانی و سلطنت قاجاری، ”برج موریانه“هایی بودند که دیر یا زود فرو میریختند، اما رضاخان بخت نیک و نیکبختی آتاتورک را